
ТАЦРИЗИ
мукаризи расмй ба диссертатсия ва автореферати Назаров Холназар 
Давлатшоевич дар мавзуи «Афкори педагогй-ахлокй дар хамосаи 
«Гургулй», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм\ои педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
(илмхои педагогй)

Мубрами мавзуи диссертатсия
Дар давоми таърих, хдр як наели халку миллат муввазаф мебошанд, 

ки таърих, кахрамонхо, чигунагии миллати хеш, хусусиятхои хос, 
махсусиятхои тафаккур, такомули фикрй, рушди анъана, расму оин, одат 
ва ч и х а т х о и  педагоги ва психологии миллати худро ба хубй дониста 
бошанд. Наели калонсол, дар навбати худ, бояд ояндаи наели наврасро 
тибки нишондодхои меъёрх,ои педагогикаи этникй ва халкй муайян 
намуда, родандозй кунад. Зеро, ки хар як халку миллат мухити табии хоси 
худро дошта, таърихан дар шароити географии махсус ташаккул ёфта, 
руху равони хамон халку миллатро тачассум мекунад.

Дар ин росто, эчодиёти дахонии халки точик дар давоми таърихи 
дуру дарози худ гояхои пешрафта, дар баробари дигар самтхои хаёти 
чамъиятй, таълиму тарбияи наели инсониро таргиб карда, то ба замони 
муосир нигох доштааст. Аз бар ва дарк намудани эчодиёти дахонии халк, 
дониетани мазмун, мухтаво, мундарича ва хусусиятхои педагогикаи 
этникй ва халкй дар рушду нумуи иктисодиёт, ичтимоиёт ва бою ганй 
гардонидани чахони маънавй-ахлокии инсон ва солимии чомеа метавонад 
заминаи бо эътимоде бошад.

Дар раванди таълиму тарбияи наели наврас ва чавон педагогикаи 
этникй ва халкй яке аз омилх,ои мухими ташаккул ва рушди хаматарафаи 
шахсияти инсон ба хисоб меравад.

Дар ин росто, ба наели калони чомеаи муосир мухим аст, ки даст ба 
эхёи арзишхои маънавии миллй зада, ба хайси тарбиядиханда сурат, симо 
ва хуввияти халку миллати худро шинохта, дар намоем, ки руху равони 
хоси у, тарзи тафаккур, зиндагй, чахоншиноей, донишу тачрибаи ичтимой 
чй гуна аст ва дар оянда чй гуна бояд бошад ва вобаста ба ин хаёти зехдй 
(интелектуалй), ахлокй-маънавй ва зебоипарастии (эстетикии) хоси 
наврасу чавонро чй тавр бояд ба рох монем, ки барои ахди чомеа судманд 
бошад.

Аз диди дигар, педагогикаи этникй ва халкй раванди кори 
тарбиявиро такон дода ба ташаккул ва рушди хисси худогохии миллй, 
ифтихори миллй, худшиносии миллй ва дигар хислатхои ахлоки волои 
инсонй мадад мерасонад, ки ин барои чомеаи муосири мо хеле мухим аст.

Мавзуи тахкикшаванда дар шароити муосири Ч,умхурии Точикистон 
боз аз он чщ ат мухим мебошад, ки мо дар мархалаи комилан нави рушди 
илму техника ва муносибатхои ичтимоии нави чахонй ворид гардида 
истодаем. Ба андешаи мо, аз ин мавкеъ зухури як тахкикоти илмй
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перомуни мавзуи марбут, эчодиёти дахонии халки точик дар асл 
саривактй мебошад.

Диссертант дар раванди тахкикоти худ як катор навгонидои илмиро 
ба даст овардааст, ки наьдши он дар илми педагогика хеле назаррас 
мебошад.

Навгонии илмии диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич аз 
он иборат мебошад, ки бари аввал дар таърихи педагогикаи точик афкори 
педагогй-ахлокии хамосаи «Гургулй» пешниход карда шудааст.

Ба кавли мухакик, навгонии илмии тахкикот ва ахамияти назариявии 
он иборат мебошад аз:

- дар тасаввуроти мукаммали асосхои назариявии достони «Гургулй» 
хамчун сарчашмаи арзинщш педагогии халки точик;

- дар ошкор сохтани имкониятхои достонхои «Гургулй» чун воситаи 
педагогикаи халкй;

- дар муайянсозии хоссагихои таъсири хамосаи «Гургулй» ба 
ташаккули афкори анъанавй ва худогохии миллй;

- дар коркарди технологияи педагогй ворид кардани достонхои 
«Гургулй» ба чараёни таълиму тарбия;

- шаклхо, методхо ва воситахои асосии тарбияи халкй, ки дар эпоси 
«Гургулй» инъикос ёфтааст.

- имкониятхои тарбиявии расму оинхои халкй бо назардошти 
шароити имруза ва истифодабарии онхо чун воситахои муносиби 
педагогикаи халкй дар тарбияи наели наврас.

Сохтори рисолаи мазкур дар асоси талаботи мавчуда радабандй 
карда шудааст.

Мукаддимаи рисоларо мухимияти мавзуъ, тахкики илмии мавзуъ, 
максад, объект, предемет, вазифахои тахкикот, ахамияти назариявию 
амалии тахкикот ва умуман дигар пайвастагихои сохтор дар бар мегирад.

Дар мукаддимаи рисола хадаф ва вазифахои пажухиши диссертант ба 
таври мушаххас ишора шудааст. Мухаккик тавассути истифодаи 
босамари шевахои тахкики муосир аз кабили тарзу усулхои тахлилу 
тахкики назариявию амалии мукоисавй, мушохидахои вокей ва гайра ба 
натичахои чолиби таваччухи илмй рох ёфтааст.

Дар баробари ин, диссертант таърихи зухуру тахаввул ва ахамияти 
дурнамои мавзуи баррасишавандаро дар фаслхо ва зерфаслхои тахкикоти 
худ хеле равшан нишон додааст, ки он мухимтарин арзиши назариявй ва 
амалии тахкикоти мазкур ба хисоб меравад.

Дар боби аввали рисола - «Назария ва амалияи тарбия ва ахлок дар 
эчодиёти шифох,ии халки точик» мавриди тахдил карор гирифтааст, ки он 
аз се зербоб иборат аст. Мухаккик дар ин боб тахлили хамачонибаи илмии 
адабиёти сершумори таърихй, фалсафй, педагогй ва тахкикот вобаста ба 
масъалахои педагогиро анчом додааст.

Дар рисолаи мазкур, таъкид гардидааст, ки бузургй ва арзиши 
педагогии хамосаи «Гургулй» на танхо дар он аён аст, ки дар маркази 
рушди шуури бадеии халк карор дорад, балки дар он ифода меёбад, ки 
тачассумкунандаи гояхои афкори прогрессивй дар образхои бадей
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мебошад. Достонхои халкии «Гургулй» ба халли масъалаи якчоясозии 
муносиби арзишхои умумибашарй ва миллй равона буда, инсонро дар 
рухи инсонпарварию ватандустй тарбия менамояд. Аз ин ру, омузиш ва 
баррасии достонхои халкии «Гургулй» хамчун манбаи гояхои иурарзиши 
халкй бенихоят мухим аст.

Диссертант кушиш ба харч додааст, ки дар рафти омузиш ва тахдили 
адабиёти илмй ва асари мутафаккирони бузург барои вокеъбинона бахо 
додани раванди тарбияи ахлокии наели наврас аз роххо ва тарзу усули 
мукоисавй истифода намояд. Илова бар ин, мухаккик ба он кушидааст, ки 
арзишхои ахлокию ичтимоии наврасону чавононро ба хайси яке аз 
масъалахои мухимми чомеаи муосир ба риштаи тахкик кашад.

Дар асоси омузиш, тахлил ва баррасии назарияхои илмй, диссертант 
зикр менамояд, ки истифодаи васеи эчодиёти дахонии халк, бавижа 
хамосаи «Гургулй» дар раванди таълиму тарбияи муассисахои тахеилоти 
миёнаи умумй барои баланд бардоштани сифати корхои тарбиявии 
наврасону чавонон ва умуман солим гардонидани ахлоки чомеа 
натичабахш аст.

Дар боби дувуми рисола -  «Тарбияи инсон, шахсият, ифтихори миллй 
ва Ватану ватандори дар симои кахрамонони хамосаи «Гургулй» ба 
масъалахои идеали точиконаи инсони комил, шаклх,ои мардумии тарбияи 
ахлокй, шаклхо, роххо, тарзу усул ва воситахои истифодаи фаъоли 
«Гургулй» дар чараёни этникй-педагогии корхои таълимй-тарбиявии 
муассисахои тахеилоти миёнаи умумй ва гайра бахшида шудааст.

Диссертант дар тахкикоти хеш ба яке аз масъалахои доги руз, яъне 
хислатхои ахлоки инсонй, ба монанди парастиши хешу таборй, оила ва 
фарзандон хамчун кисми чудонопазири хаёти инсон; дустй, бародарй ва 
муошират; ватанпарварй, хизмати содикона ба Ватан; мадхияхонй ва 
эхтиром нисбат ба табиат, хайвоноту наботот, мехнатдустй ва эхтиром 
нисбат ба ахли мехнат, мехр нисбат ба зебой ва зебоипарастй, некй ва 
некукорй, покиву покизакорй ва дигар хислатхои неки инсониро мавриди 
барраей карор додааст.

Мухаккик масъалаи мазкурро тахлил намуда, зикр кардааст, ки дар 
хамосаи «Гургулй» восита ва тарзу усулхои тарбияи инсони комил муайян 
карда шудааст.

Эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия зикршуда:
Ахамияти дигари тарбиявии тахкикоти мазкур боз дар он ифода 

меёбад, ки мухаккик дар раванди тахкикоти мавзуъ ба хулосае омдааст, 
ки 1) омузиши пурмазмун ва истифодаи фарханги миллй, махсусан ахлоки 
хонандагон ва донишчуёнро барои огох шудан аз арзишхои умумибашарй 
ва ворид шудан ба дунёи фархангии миллие, ки дар достон инъикос 
ёфтаанд, муосидат мекунад; 2) дар чараёни омузиш ва руоварй ба 
фарханги миллй хонандагон ба фарханги миллии ахлокй, умуман 
фарханги халки худ муносибат намуда, дар баробари ифтихор доштан 
робита зохир менамоянд; 3) ру овардани хонандагон ва донишчуён ба 
фарханги миллй бахри рушди чунин хусусиятхои фаъолияти зехнии онхо 
хамчун устуворй, матонат, фасехй ва тафаккури чукур мусоидат мекунад;
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4) дар чараёни ташаккули фархднги ахлокй хонандагон бо тагйироти 
мусбат дар шаклхои рафтор шиносой пайдо мекунанд; 5) ворид шудани 
хонандагон ва донишчуён дар раванди аз худ намудани тачрибаи 
арзишхои умумибашарй ба воситаи фарханги миллй ба ташаккули дониш, 
майорат, малака, инкишофи комёбихои шахсй дар халли омодагии касбии 
омузгорони оянда мусоидат мекунад.

Аз тахкикот маълум мегардад, ки дар амал татбик намудани 
масъалаи такмили минбаъдаи раванди тарбияи ахлокии хонандагон 
тавассути афкори педагогии достонхои халкии «Гургулй» аз чихати 
назариявй ва амалй, пеш аз хама, бо он муайян мегардад, ки дар тачрибаи 
тарбияи ахлокии наели чавон амалигардонии арзишх,ои миллй дар баланд 
бардоштани сифати корхои тарбиявй дар муассисахои тахеилоти миёнаи 
умумй истехком мебахшад.

Гуфтахои боло аз навгонихои илмии натичахои бадастомада ва 
арзишоти назариявии тахкикот гувохй медихад.

Бояд зикр намуд, ки кисмати амалии тахкикот бошад, мантикан аз 
хусусиятхои хоси ташкили корхои тачрибавй ва озмоишй бармеояд. 
Мухаккик хеле дакик ва объективона аппарата (сохтори) илмии 
диссертатсияро рохандозй намуда, хамаи талаботи арзиши назариявй ва 
амалии тахкикотро риоя кардааст, ки аз лаёкат ва корбарии илмии у 
шаходат медихад.

Дарачаи аеоснокии мукаррароти илмй, хулосахо ва тавсияхо.
Тахлил кори тахкикотии Назаров Холназар шаходат аз он медихад, 

ки диссертант масъалахои асосии амалии тахкикотро дар се кисмати 
(зербоб) боби дувум мавриди тахлил карор додааст.

Масалан, боби 2 «Тарбияи инсон, шахсият, ифтихори миллй ва 
Ватану ватандори дар симои к;ах,рамонони хамосаи «Гургулй», 
масъалахои идеали точиконаи инсони комил, шаклх,ои мардумии тарбияи 
ахлок;й, шаклхо, роххо, тарзу усул ва воситахои истифодаи фаъоли 
«Гургулй» дар чараёни этникй-педагогии корхои таълимй-тарбиявии 
муассисахои тахеилоти миёнаи умумй»-ро дар бар мегирад. Масъалаи 
тахкикшаванда аз чониби диссертант тахлили илмй ва хаматарафа шуда, 
холати кунунии тарбияи ахлокии хонандагони муассисахои тахеилоти 
миёнаи умумй дар чараёни корхои тарбиявй дар муассисахои мазкур 
мавриди омузиш ва тахлил карор гирифтааст. Ахамияти дигари кисмати 
назариявй ва амалии диссертатсия дар он аён мегардад, ки мухаккик ба он 
кушидааст, ки мавзуи мазкурро аз нуктаи назари мутафаккирони бузурги 
гузашта, олимон ва омузгорони замони муосир дакик ва сахех мавриди 
тахлил карор дихад, то ин ки мохияти асосии тарбияи ахлокии 
хонандагони муассисахои тахеилоти миёнаи умумй кушода ва муайян 
карда шавад.

Х,амин тавр, омузиш ва тахлили диссертатсия гувохй медихад, ки 
мазмун ва мундаричаи тахкикот дар асоси талаботи илмй, хулосахои хар 
як боб дар алохидагй ва умумии кор ба низоми муайян дароварда шуда, 
ба максад ва вазифахои тахкикот мувофик гардонида шудааст.
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Сахе^ият ва асоснокии тахкикот.
Бояд зикр намуд, ки натичаи тахкикотй Назаров Холназар бо низом, 

хулосахо ва тавсияхои илмие, ки дар диссертатсия инъикос ёфтаанду бо 
методологияи муносибати системавй, консепсияи миллии тарбия дар 
Ч,умхурии Точикистон асоснок карда шудаанд, ба методхои назариявй ва 
эмпирикии тахкикот таъмин карда шудаанд.

Натичдхои озмоиши педагога аз шароити мусоиди педагога шаходат 
дода, фарзияи пешниходшударо оид ба тарбияи ахлокии наели наврас дар 
раванди корхои тарбиявии муассисахои тахеилоти миёнаи умумй тасдик 
менамояд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачалахои такризшавандаи илмй:
Х,амин тарик, месазад, ки мачмуи натичахое, ки дар раванди корхои 

тахкикотй ба даст омадаанд, ичроиши яке аз масъалаи илмй-тахкикотии 
рушди тарбияи ахлокии хонандагон дар рафти корхои тарбиявй каламдод 
ва тасдик кард. Маколахо ва фишурдахои бачопрасидаи муаллиф аз руйи 
мавзуъ моро ба чунин акида водор месозад, ки мухтавои онхо мазмуни 
тахкикотро ба пуррагй дар бар мегиранд. Натичаи тахкикот дар амал 
тасдики худро ёфта, дар шакли маколахо ва фишурдахо дар мачаллахо ва 
мачмуахои илмй инъикоси худро ёфтаанд.

Мутобикатии барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия:
Аз руйи мавзуи диссертатсия 8 макола, чор маколаи илмй дар 

мачалахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи КОА назди Президенту 
Ч,умхурии Точикистон ва чор маколаи илмии дигар нашрияхо ба чоп 
расонида шудааст.

Мазмун ва мундаричаи автореферат ба талабот чавобгу буда, ба 
мазмун ва мундаричаи диссертатсия мувофик мебошад. Дар мачмуъ, 
диссертатсия аз диди илмй, мантикй, сохтор, низом ва забон ва сатхи 
талаботи КОА назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу ва ба 
мукаррароти назариявии тахкикот мувофикат менамояд.

Эърод ба тахкикот диссертатсиоий:
Ба арзиш ва кимати хуби илмии тахкикот нигох накарда, тахкикотй 

мазкур аз баъзе камбудихо ва нокисихо холй нест. Аз ин лихоз, месозад, 
ки таваччухи мухаккикро ба ин масъала низ бештар чалб намоем:

1. Ба андешаи мо, агар мухаккик дар тахкикотй худ ба истифодаи 
шаклхо, роххо, тарзу усул ва воситахои таъсири достонро дар ташаккул 
ва рушди сифатхои ахлокии хонандагон таваччухи бештар зохир мекард, 
кимат ва ахамияти кор боз хам меафзуд.

2. Дар рисола ба масъалаи роххои радиошунавонй, ки таъсири 
тарбиявй ва ахлок;й дорад таваччухи камтар зохир гаштааст.

3. Руйхати адабиёти истифодашуда бо тахриру тачдиди назар оид ба 
ислохи нокисихои техникй ниёз дорад.

4. Дар матни диссертатсия, дар баъзе холатхо галатхои грамматикй 
низ ба назар мерасад.
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Дар интихо, бояд зикр намоем, ки нуксон ва норасоихое, ки дар боло 
ишора карда шуданд, дар мачмуъ ба арзиш ва кимати диссертатсия 
таъсири манфй намерасонанд.

Аз гуфтахои боло месазад ба чунин хулоса биоем, ки диссертатсияи 
илмии Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзуи «Афкори педагогй- 
ахлокй дар хамосаи «Гургулй» ба талаботи КОА назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи диссертатсия ба дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагогй, аз руи ихтисоси 13.00.01 -  
педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) 
арзанда мебошад.

Мукарризми расмй  ̂тт ^
ДДБ ба номи Н осе

Имзои К̂ .С. Абдур; 
Сардори шуъбаи к 
махсуси ДДБ б а не

Сурога:

САбдурахимзода К̂ .С.

Шукурзод Ч,.А.

735140, Ч,умх,урии Точикситон, ш.Бохтар, к. Айни, 67 
Тел.: (+992- 3222) 2-45-20, 2-22-53 
e-mail: ktsu78@mail.ru
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